SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO 1
PROF. ALBERTO CARVALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 2

Referência: 11/2016                            Caráter: Ordinário 3
Data: 08/09/2016       Local: Sala de Reunião do Nippec. 4

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às quinze horas, os membros do 5
Conselho de Centro do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho reuniram-se sob a presidência 6
do diretor Éder Mateus de Souza, contando com a presença dos (as) conselheiros (as): professores 7
(as) Ana Rocha dos Santos, Danielle Monique Gardinal Corbett, Marcos Vinícius Meiado, 8
Cristiano Aprígio dos Santos, Marcelo Leite dos Santos, José Aélio de Oliveira Junior, 9
Virgínia de Lourdes Carvalho dos Santos, Adilmo Francisco dos Santos representando 10
Cristiano Teles de Meneses, Alejandro Caicedo Roque, Lívia de Rezende Cardoso, Renata 11
Cristina Kiatkoski Kaminski. Representante da BICAMPI: Luiza Glaciete Freire Gonçalves. 12
Representante do CPD: Marcos Túlio de Araújo Machado. Representantes Técnico-13
administrativos: Raphael de Jesus Aquino e Josimar de Souza Lima. Representantes dos 14
Discentes: Evile Silva de Lima e José Edgilson Medeiros Lima. Faltas justificadas: professores 15
Cristiano Teles de Meneses, Humberto Luiz Galupo Vianna e Moisés Araújo Almeida. A 16
reunião teve a seguinte pauta: Item 01. Informes; Item 02. Apreciação da ata da reunião ordinária 17
do dia 11/08/2016; Item 03. Indicação de membro da comunidade para composição do Colégio 18
Eleitoral; Item 04. Apreciação do parecer relativo à validação do 3º Relatório das Atividades de 19
Doutoramento do prof. Ricardo Nicasso Benito do Departamento de Matemática (Processo n° 20
23113.023056/2014-74, relator prof. Éder Mateus de Souza); Item 05. Homologação do resultado 21
do concurso para professor adjunto do Departamento de Geografia do Campus de Itabaiana 22
(DGEI), Edital nº 007/2016/UFS (processo nº 23113.022897/2015-45, relator prof. Humberto Luiz 23
Galupo Vianna); Item 06. Apreciação dos Planos Quinquenais revisados pelos Departamentos; 24
Item 07. Composição da Comissão Própria de Avaliação (CPA/Campus Itabaiana); Item 08. 25
Representação discente no Conselho de Centro; Item 09. O que ocorrer. Decisões Tomadas: 26
Havendo quorum legal, o presidente do Conselho, prof. Éder Mateus de Souza, declarou aberta a 27
reunião e solicitou que o item 08 da pauta fosse antecipado, a fim de que os representantes 28
discentes tivessem direito a voto já nesta reunião. Com a permissão de todos, a pauta foi atualizada. 29
Item 01. Informes; Item 02. Representação discente no Conselho de Centro; Item 03. Apreciação 30
da ata da reunião ordinária do dia 11/08/2016; Item 04. Indicação de membro da comunidade para 31
composição do Colégio Eleitoral; Item 05. Apreciação do parecer relativo à validação do 3º 32
Relatório das Atividades de Doutoramento do prof. Ricardo Nicasso Benito do Departamento de 33
Matemática (Processo n° 23113.023056/2014-74, relator prof. Éder Mateus de Souza); Item 06. 34
Homologação do resultado do concurso para professor adjunto do Departamento de Geografia do 35
Campus de Itabaiana (DGEI), Edital nº 007/2016/UFS (processo nº 23113.022897/2015-45, relator 36
prof. Humberto Luiz Galupo Vianna); Item 07. Apreciação dos Planos Quinquenais revisados pelos 37
Departamentos; Item 08. Composição da Comissão Própria de Avaliação (CPA/Campus Itabaiana); 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

Item 09. O que ocorrer. Item 01. Professora Virgínia de Lourdes deu informes sobre a visita dos 39
avaliadores do MEC ao Departamento de Ciências Contábeis e sobre a nota (3,0) atribuída ao 40
curso. Prof. Alejandro esclareceu algumas dúvidas sobre o Pré-cálculo. Prof. Éder deu alguns 41
informes sobre a SEMAC, falou que no próximo semestre o Departamento de Matemática receberá 42
uma aluna surda-muda e, como último informe, explicou os motivos pelos quais a data da Colação 43
de Grau oficial foi alterada para 01/12/2016, bem como os cuidados que os docentes devem ter ao 44
participar de Colação de Grau não oficial. Item 02. Professor Éder apresentou aos conselheiros o 45
ofício nº 109/DCE encaminhado à Direção do Campus, no qual constam os nomes dos discentes 46
indicados em Assembleia para compor o Conselho de Centro do Campus como membros titulares e 47
suplentes. São eles: Evile Silva de Lima – matrícula 20122010440, membro titular; Carla Franciele 48
Santos, matrícula – 201320021581, membro suplente; José Edgilson – matrícula 201420004270, 49
membro titular; Mateus Santos Neves – matrícula 201320019091, membro suplente. Prof. Éder deu 50
boas-vindas aos novos conselheiros e solicitou que os Termos de Posse sejam emitidos e 51
posteriormente assinados. Item 03. Professor Éder colocou em discussão a ata da reunião ordinária 52
realizada no dia 11/08/2016 e os conselheiros aprovaram-na por unanimidade. Item 04. Professor 53
Éder apresentou aos conselheiros a Portaria nº 1233/16/Gabinete do Reitor, a qual convoca o 54
Colégio Eleitoral para elaboração das listas tríplices para Diretor e Vice-diretor do Campus Prof. 55
Alberto Carvalho, e, detendo-se no Art. 1º, falou sobre a necessidade de indicar um representante da 56
comunidade. Como todos já conhecem a parceria existente entre o Campus Prof. Alberto Carvalho 57
e a Filarmônica Nossa Senhora da Conceição, a mais antiga instituição musical brasileira, prof. 58
Éder sugeriu o nome do maestro Valtenio Alves de Souza, presidente da Filarmônica, para compor 59
o Colégio Eleitoral. Colocada em votação, a indicação do maestro Valtenio para, junto com o 60
Conselho de Centro, compor o Colégio Eleitoral foi aprovada por unanimidade. Item 05. Professor 61
Éder leu o seu parecer e demonstrou-se favorável à aprovação do 6º Relatório das Atividades de 62
Doutoramento do docente Ricardo Nicasso Benito do Departamento de Matemática (Processo nº 63
23113.023056/2014-74). Feita a leitura, o parecer foi colocado em votação e os conselheiros o 64
aprovaram por unanimidade. Item 06. Professor Éder solicitou que o prof. Marcos Meiado 65
procedesse à leitura do parecer, uma vez que o relator, prof. Humberto Vianna, não pode 66
comparecer à reunião em virtude de seu afastamento para participar de evento em Belo 67
Horizonte/MG. O parecer foi favorável à homologação do resultado final do Concurso para prof. 68
Adjunto do Departamento de Geografia do Campus de Itabaiana (DGEI), processo nº 69
23113.022897/2015-45. Feita a leitura, prof. Cristiano Aprígio, chefe do Departamento de 70
Geografia, prestou alguns esclarecimentos, o parecer foi colocado em votação e aprovado por 71
unanimidade. Item 07. Professor Éder apresentou aos conselheiros os Planos Quinquenais 72
revisados pelos Departamentos de Geografia, Matemática, Química e Sistemas de Informação. 73
Após esclarecer que afastamento para capacitação não gera direito a professor substituto, prof. Éder 74
colocou em votação os Planos Quinquenais dos quatro Departamentos citados anteriormente e 75
frisou que os Planos dos outros seis Departamentos permanecem inalterados. A aprovação foi 76
unânime. Item 08. Professor Éder explicou que, há alguns dias, foram enviados e-mails 77

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO

www.itabaiana.ufs.br                                                                                          e-mail: campusitabaiana@ufs.br

Universidade Federal de Sergipe
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

Av. Vereador Olimpio Grande  s/n, CEP: 49.500-000.
Telefone: (79) 3432-8200

Itabaiana – Sergipe

consultando docentes e técnicos sobre o interesse em participar na Comissão Própria de Avaliação 78
do Campus. Após alguns esclarecimentos, a proposta de composição da Comissão ficou assim 79
definida: docentes – Heloisa de Mello (DQCI) e Marta Elid Amorim Mateus (DMAI); técnicos – 80
Andréa Reis Barbosa (SEPOG) /membro titular, Raphael de Jesus Aquino (DFCI) /membro 81
suplente, Danilo Messias Nascimento Santos (SEAP Pedagógica) /representante do Campus; 01 82
discente a ser indicado pelo DCE. Colocada em votação, a composição da Comissão foi aprovada 83
por unanimidade. Item 09. Professor José Aélio falou sobre o aproveitamento de um professor 84
substituto que ficou como excedente em uma seleção anterior. Professor Éder prestou alguns 85
esclarecimentos acerca da empresa responsável pela reforma geral do Campus. Prof. Alejandro 86
falou sobre as salas utilizadas para defesa e que, segundo ele, as salas mais escuras são mais 87
apropriadas para esse fim. Professora Ana explicou que, na hora da reserva, o professor deve deixar 88
claras as especificidades do espaço de que ele necessita, pois, a pessoa que faz a reserva pode não 89
conhecê-las e julgar que qualquer sala serve. Nada mais havendo a tratar, eu, Ataize Oliveira 90
Santos Nicolau, lavrei a presente ata, que após lida, discutida e aprovada será assinada pelos 91
presentes. Centro Campus Universitário Professor Alberto Carvalho, Itabaiana-SE, aos oito dias do 92
mês de setembro de dois mil e dezesseis. 93